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ANGLIČTÍ RANĚNt ŽIJÍ PRO SYŘANY?l velikánovy počal ji za hlasiiého

plňée líbati u skrápěli slzniin —

Jej následovalo et ostntníeh vo-

jenských hodnostářů a vojáků

SMRT CARA PAVLA I I K '#WřÍ'4t iáiř-- i
' -- Ti

li horečně prahnoucí rety umírají-h- o

velikánu

Gouverrifur pustého jihoatlan-tichéh- o

ostrůvku pod rovníkem
neměl nic proti tomu aby Napokteří po iest let skytali uvězněné

všemi důstojníky: "Měl byste spíMEDAvKÁ ruskfi revoluce

nový Kfi jftu o různé lá-s- e

ruské liistorie n v ruských ča

še voditt pr a než vojáky!'
I í i čemž tentokráte Leontév vt

leonovo mrtvé tělo spočinulo po
blíž pramene vždyť hlavní věcí

tu bylo aby veliký císař skutečné
i po smrti zůstal zajatcem Ve

kterém díle obrovského Božího vě-

zení to mělo vl na tom už nezá-

leželo

sopisech o mnohých z nicli psáno

bylo poprvé věrně bez jakýchko- -

mu orlovi společnost tvoříce záro-

veň jeho "eojenský kabinet" Ti

všichni přistoupili se svým žena-

mi a dětmi 'aby se v srdceryvném
a bolestném pláěi rozloučili s mrt-

vým velitelem Zena mameluka
Saiiit-Denis- n přinesla svou jedno-
roční holčičku aby i ona políbila

naposled Napoleonovu ruku Po-

tom teprve vkročil anglický dů

li v ohledu k cciisuřcA mnohé

lěehto článků jsou znamenitými

mi dobře pozorovul jak velkokní-ž- e

se nervosně odvrátil zády
se jak bylo v eereiao

nielu až do té doby přísné ndržo-vené-

V noei byl Leontěv náhle pro-

buzen sluhou bylo troubeno na

poplach Oddíl stál připraven k

příspěvky k historii ruského ca

mmu na který nyní v nůsku na RUSOVÉ V PRAZE

Více než sin roků přelétlo již

zírá se s jiných hledisek Poprvé
stojník císařův úřední strážce léruští historikovi odhalují světlo
kaře Dr Arnótta & sebou přivádě Prahu od té dobv co hostila veodchodu a generál Deprcradovič
je uty zjistil hodinu smrti

a stín minulých dob věrně n přes
né dle skutečnosti

Nešťastny osuj Kuteřinina sy

siále jen volal: "Bez hluku děti

bez hluku!" Řeklo se mužstvu Ještě téhož dne sešli se-d- o ve

Lže v paláei Michalském vypukl pona ruského cara Pavla I jenž byl dlejší císařovy komnaty vykona-
vatelé poslední vůle aby seznali

lioslední císařovo iií&rií T fint a

žár Oddíl vykročil směrem k paavTiíždvti po pětiletém panování

svých zdech druhou výpravu ru-

ského vojska proti Francouzům

Bylo to v době kdy celá Evropa
se spolčila aby pokořila Napoleo-
na 1 který z počátku jako kon-u- il

ve službách republiky pozdě-

ji jako císař francouzský v čele

svých loírionň postavil se nroti ce

láei byla ěeruá velmi chladnávzbouřenci roku ls01 dochází no

vé vzpomínky v jodtiom z posled
Pozdravující se angličtí vojáci umístění v Egyptě tráví vět-'me- začínal těmito slovy: "Přeji

sinu svého času šitím pro Syřany v Palestině nalézající se v nouziníeli čísel "Ruského Archivu"—

noe a déšť se lil v proudech Vo-

jáci ovšem brzy poznali že o po-

žáru nemůže býti ani řeči ale by-

li stále upokojováni

n hidtí pod dozorem anglických ošetřovatelekJsou to vzpomínky Micheje Leon

těva na děsnou noc kdy ruský ho

si aby můj popel odpočíval na

březích Seiny v samém srdci ná-

roda francouzského který jsem
tolik miloval" A kdyby to ne-

byly mohly být břehy Seiny
si Napoleon místečko le- -

lému světu V Praze která při
prvním tažení rkn ITílíi byla stře- -paláci spatřili po chvíli svě jiuniu sví- - choti Maru-- lheresie sosnovuti válku potřeboval však

na i)odkladě devomčního právu o nějakou záminku jak začít A zá- -tlo a stíny sem tam pobíhajících ruského vojska v roce
panstvi nad Nizozemskem Narok minku tuto též brzy našel Ten- -lidí Mužstvo bvlo stále rozěile- - se sice vojsko ruské nesou--
DU najtrosto nezakonity bylo alclkrate vychael v Amsterodaměnější "Pane poručíku" říkali

Lfontěvovi "v paláei se něco dě
na něm trváno a vedl skutečně kllKt který zcela volně a vtipně
válce Jisto je že Ludvík Čtrná-jrozpřáda-

l" Četné skandální nebo
ctý iiovyužitkoval tu ovšem anijnřipikantnělé dvorní 'historky ze

je I pokyjovaci pokus v ne

sudar byl vzbouřenci zastřelen u

uveřejňuje je jeho syn známý h-

istorik moskevské university 1' M

Leoiitěv Míchej byl vřnděn ji ja-

ko 12-kt-
ý hoch co obyčejný vo-

jáček do M'iiienovského pluku ca-

rovu — byl tam vřaděn prý ve-

liké skrblivosti vlastního otce

který se nechtěl starati ani o šat

a prádlo svého synka V lehkých

roztrhaných šatech musil Mávatij

měli výsledku

Zlci tesne u sveziho potiieku hva- - strefovalo přes to však vdná
té Heleny daleko od stopujících jeho část pos!nuiě byla v městě
zrn klí anglické stráže Mínil tím ubytována — Nemnoho bylo

Torbay v Oeranském těch kdož plně si uvědomili
dolíčku Nad mírně prohloube-- j áj inné vztahy slovanské Čechů

ným úvalem docela na blízku a Ku ů vždyť v době této činnost
domku ve kterém bydlel divisio-- ! buditelská v prvém svém rozkvě- -

zdaleka tolik vědomí svého do-- 1 vznešené lYímcímzs! sriliře-wt- iPojednou se objevil penerál
umělého práva jako vědomí svéprcradovic a řekl: "Děti máte o

cara Vyslovuji vám své

lahopřání Ať žije car Alexandr
1 llurraaa! ojáei hřímavě od

moei a Mratepické dovednosti vo-

jevůdců svých: bylť tenkráte pá-

nem nejlepšího vojska na konti-

nentě a chlubil se takovými gene-

rály jakými byli Turennc ťon-d- é

Vaubanne a j A to tu rozho-

dovalo hlavně!

To bylo sice už něco ale- - přece jen
se nezdálo dostačovati k vypově-
zení války Na štěstí "objevila se

pověst"' ostatně nezaručená že

kterýsi nizozemský vyslanec dni

raziti medaili která francouzské-
ho krále hluboce urážela vysla-
nec je prý na medaili zosobněn

jak se snaží zachytit slunce a pod

pověděli stejným zvoláním Všn

de zavládla nepopsatelná radost

Komandant palácové stráže

nář Hertrand se svou rodinou na-

lézá se nevysoké návršíčko s ně-

hož bylo možno vidět i zmítající
se moře Tam stály také tři

vrby a z jejich úpatí
vyvěral čistý potůček Pyl to zmí-

něný potiiěek Napoleonův
V prvních dnedi svého pobytu

v Longwoodu (město na sv He

lu se nalézala — Dobrovský
hingmann Hanka ovšem ze všech

sil se přičiňovali aby bratrství
slovanské při té'o příležitosti do-

znalo pravého ocenění Četní uvě-

domělí měšťané Pražští také Ru-- y

se hojně stýkali "slovanským
jazykem"' s nimi hovořili nema-io- u

radost z toho majíce že bez

v mraze na struzi — a tu jednou
k němu přistoupil před Zimním

palácem následník Alexandr Pav- -

lovič (pozdější AlexHiidr I) s

zda mu není zima Do-

brota velkoknížete dojala hnchíi

nesmírně V říjnu 1 791 byl 14-let-
ý

leontěv povýšen na důstojníka a

nejtman oronkov hvl pred tmi

navštíven na hlavní strážnici ná

sledníkovým pobočníkem knížetem tím nápis: "In conspectu ineo ste-ti- t

so!" (spatřivši mne zastavilo

Opravdovým mistrovským koň-

ském válečnické lstivosti a vychy-tralo--- ti

byl 'casus helii" jejž u

platnil Vilém Normandský chtě

Petrem Volkonskim při čemž do

lx - i i išlo k velké a veselé pitce V nocisloužil až do roku 127 Kdvž vv- - leiit- - iiiiíiu Mipoieouo va vyunau- pomoci jim-n- jazyKa s nimi se lo-st-

přišel Napoleon jedenkráte! rozumí '

Výmluvné svědectví oje dobytí Anglie Anglosaský vékdy všecko vyspávalo vyrazil pa
v tat" místa aby navštívil hra-

běnku Bertrandovou Ačkoliv mu

voda Harold domnělý následník

anglického trůnu byl vržen moř-

skou bouří na iiormandské pobře

ěchto stycích rnskoéeských io-Jáv- á

ve svých zápisech vážený mě-ifa- n

Pražský a nadšený vlastenecto neryio snactno sestoupil — jsa

se slunce) A pod tím sluncem ne-

měl prý býti myšlen nikdo jiný
než sám Ludvík Čtrnáctý ru de

soleil'" — král slunce — jehož
devisa zněla: "nec plnribus im-pp-

''
Podobná urážku zasluhovala vá-

žného potrestání a Ludvík (''trná-ct-
ý

dal také Nizozemčunům hněv

svůj pocítit jak náleží A nejkrás-něiš- í

na věci iest že medaile o

ží u f--

jej umní velmi laska podporován Las Casesem a Ber- - Jan Kulík který píše: "V eskere- -

lácový sluha bránu u strážnice a

zařval dovnitř: "Nespěte! Vraždí

cara!" Vojáci jej pokládali za ší-

lence a spoutali jej Když přiběhl
jiný sluha vzbudili opilého a

který probudil stráž po-

velem do zbraně V tom okamžiku
víuk se objevil dav spiklenců s

hrabětem Pa hlenem v ěele Vo- -

stoupd i vojny a později se oe-ni- l

počal psáti své vzpomínky v

kterých vylíčena je zajímavým

způsobem i smrt šíleného Alexan- -

drovu otce Pavla I

1'otlle Leontěvova líčení byl car

Pavel I podprostrcdně veliký a

by působil dojmem vyššího chodil

vždy vzpřímen jako svíčka při
chůzi nikdy neuhýbal kolen tuk

'io jclio cliúze (i v pokoji) byla

vě ujal se ho a ošetřil — ale v zá-

stavu za to požádal aby se zřekl

veškerých nároků na anglický

trandem — až k samému potůčku
a vypil skleničku oné nádherné
křišťálové jasné a chladné vody
která se tolik lišila od teplých a(run Harold mel piisabati ze li

cím tak — a nnsahu mel složit: zkažených pranieuťi vody v Long- -

na é skřínky pro ostat-- i "iž běželo — jaktěživ neexistova-- 1 woodý Napil se a pocítil nesmiřronkov kázal vojákům aby Palt

ky svatých Podobná přísaha yi- - zju-av-
a o ní byla vymyšlena nou rozkoš Pramen náležel dok- -vírstau' jakýmsi pochodem- - ptí loa obstoupili tento však zvolal

všem ani tenkráte neznamenala"Děti náš car sluje Alexandr I

r

V"
Jnic a Harold se domníval ze ji

tedy může klidně složití aniž se

parrne lidmi samelio Jviidvika Ctr-!tor- u Kayovi jenž tu obýval doce-náetéh- o

Jla na blízku v malé vilce Napo- -

ieon poprosil Jas ťasesa aby jej
NAPOLEONŮV KROS seznámil s doktorem a aby jej po- -

i t: i t _ i i i i i

i četou zaváže Ale když píísa-la- l

a vztáhl ruce na obě skřínky

llurraa!'' Vojáci odvětili: "Hur-raa!- "

Volonkov zařval "Hubu dr-

žet!" — ale Pahleii jej chopil za
límec a cloumaje jím křičel: "Ty
drž hubu nebo tě zardousím!" Hned

na to museli vojáci složití

novou přísahu do Pahlcnovvch

izaciai zua oy nenyio uovoieno ie- -

němž velmi energicky nasazoval

podpatky Lehce zašedivělé pů-

vodně tmfíVěTOsé vlasy byly na

přední čáti lebky značně proříd-

lé ale císař se nikdy nesnažil

by zakryl pleš což také nedovo-

loval druhým Nos měl tupý znač-

né vyhrnutý vzhůru veliké šedi-

vé oči velmi přísně vyhlížely z te-

mné tváře Uyl-l- i rozhněván ml- -

V tflttn Inwili li i! lil : 1domněle prázdné a zastřené bílou mu doživotnímu zajatci brát i si

mu tomu lidu (ruskému vojsku)
právě slovanská udatnost z očí

vyhledala a byl to lid vybraný a

statečný jakýž jen sobě u vojen
ského stavu představiti můžeme

Množství veliké bylo mezi nimi

kteří na prsích méli dva tři i čty-"- i

stříbrné ])eníze'na znamení své'
idatnovtí 'cliké bylo potěšení

pro nás a oni jsou též velikou ra-

dost z toho měli že my jsme s ni-

mi a oni s námi jazykem slovan-

ským mluviti mohli ano i
prolo

že jsme na pláce podle nnSstu

iiiiístrunk' jejich vojenský po

slyšeli a dobře tnu 'rozu-

měli a protož slovutní páni Pra-

žané zažhnuli staročeskou- upřím-

ností velmi vlídně a laskavě k to-

mu zajisté znamenitému vojsku
se zachovali a jak páni stavové
čeští duchovenstvo tak i obyva-

telstvo stavu vyššího i nižšího jak
jen možno a příslušelo rádi mile
k polehčení u uctění jeho všecko
učinili začež také tito znamenití

rouškou dal pojednou vévoda Vi- -

ém přítomnými zjistiti že skřín
ky obsahují kosti svatých A torukou

isenienovsKv pluk vrátil se tc

- i in uuniv: jih nt: i íj- -

iížané velice zajímavé přednášky:
Na pařížské vysoké škole "Anna-les- "

konal známý a neúnavný ba-

datel v oblasti napoleonských pa-

mátek Proť Frédéric Masson vý-kla- d

svůj o 'Napoleonovu hrobu'
a o nových historických detailech

jež na tomto poli zjistil Když ve-

liký dobyvatel světa v krásný má

čel ale vdechoval s velikou gri-iPv- c 12 března odpoledne do ka- -

sareu io mti promokly a promr

odtud denně skleničku vody pro
občerstvení A když potom ono

místečko opouštěl řekl ku svému
"hofmistrovi'': "Bertrande kdy-

by snad i po smrti mé tělo mělo

zustati v rukou mých nepřátel
prosím tě je pochovali k to-

muto čistému zřídlu"
Od toho dne přicházíval každo

denně čínský sluha císařův se

stříbrnou nádobkou které Napo-

leon používal při všech svých vo- -

zly v národě zavládla nevypsa
1 i T ! I

lemn rauoM jHie se omimaii na

potkání Nový car byl lidem za

hrnován největší přízní a láskou
A celá residence tonula v nejšťa-stuějš-

a nejnadšenější náladě!

dokonce velikých národních svět-

ců A když Harold příštího roku
chtěl svoji přísahu zrušili docílil

lstivý vévoda nejrůznějšíini ce-

stami toho že proti Hamplovi by-

lo se strany papežovy
jako proti křivopřísežníkovi Pyl
postižen i klatbou A s korouhví
svatého Petra zaslanou samým

papežem vytáhl nyní vévoda Vi-

lém nu lfarolda aby dobyl An-

glie ve jménu svaté země

'tilejně perťidním způsobem za-

onačil to zmíněný už Ludvík Čtr-

náctý když chtěl vtáhnouíi do

Xizozemí podruhé Ve skutečnosti

Ludvíka rozzuřila okolnost poně-

vadž Nizozemí pokusilo se proti:
němu o trojspolek s Anglií a pak
Švédskem Už k vůli tomu chtěli

PODIVNÉ PŘÍČINY VÁLEK

maíísou vzduch aby jej zase hla-

sitě vypouštěl z odulých úst Hyl-l- i

však rozveselen velmi rád po-

skakoval ne jedné noze

Leontěv pokládal euru za chy-

trého člověka jejž však činily ne-

snesitelným občasný' divý vztek a

nezkrotná povaha Jeho osobní

stráž byla nesmírně rozčilována

a pokořována těžkými tresty pro

pouhé malichernosti jež diktoval

Důstojníci byli denně zavíráni do

kasemat upoutáváni i tlučeni Do-

volených Pavel I neposkytoval —

nejdelší pobyt mimo kasárny za

doby dovolené stanoven na étyři-- a

dvacet hodin tak že důstojníci
té doby bloudívali za dobrodruž-

stvími jenom v okolí Petrohradu
a dopouštěli se zaéasté i různých

protizákonných přeéinů všeho

jový den 3821 na vždy uzavřel na
ostrově sv Heleny své oči odehrá-

la se v jeho úmrtní komnatě jed-

na z nejdojímavějších seen odda-

nosti a 'rozbolestněné lásky Ber-tran-
d

"nej vyšší hofmistr" uvěz-

něného císaře vešel v slavnostní
uniformě divisionáře francouzské-
ho vojska se všemi vyznamenání-
mi a řády na prsou jak je nosil
za šťastných dob ještě v Tuille-riíc- h

přikročil k úmrtnímu loži

svého mrtvého vládce sklesl na
kolena a uchopiv se ustydlé rukv

jeusiíyen pocnociecn a kterou za

ním stále musil nositi mameluk

načerpal z potůčka vody V po-

sledních měsících své choroby by:
znaěně podezřívavý a stále se mu

zdálo že Číňan mu vodu zaměňu-

je Proto musil Číňana vystřídá
ti pikér Arehambault jemuž císař

více důvěřoval musil každoden-

ně až ke zřídlu Torbay i pro dra

hoecnnou vodu Jí také pokrápě- -

Sledujeme-l- i historii válek mu-

sí nás velmi zajímá ti jejich — pří-

činy Ona praprvní drobná semén-

ka hořčičná ze kterých často v

brzku jako by zázračnou vláhou

zaléván rozklenul se mocný strom

zakrývající slunce Nuže jaké by-

ly příčiny nejznámějšíeh histori-

ckých válek?

Cherchez la leníme! — hledejte
ženu! — zní známé francouzské

OBRÁZKOVÝ DOPROVOD K SOUČASNÝM UDÁLOSTEM

Slované vděčni se prokázali"
Bylo tedy uvítání a kostění Ru-

sů v českých rodinách pražských
zajisté přívětivé a upřímné Ho-huž-

nebyly to však 'jen slavno-

sti při nichž é měii příleži-
tost s Kusy se stýkati neboť by-

lo i mnoho raněných zejména po
bitvě u Chlumce kteří do Prahy
byli přivezeni i byla jimi Praha
z počátku tak překvapena že ra-

nění v prvních dnech do průjezdů
a podloubí skládali so museli —

Mnoho jich ovšem podlohlo zrané- - '

ní i byli pochováni na' hřbitově
"pod vrchem Žižkovem'' (nyní

"

zrušeném hřbitově Karlínském)
kde jim též obětavostí Pražanu

slušný pomník zbudován
Neradi opouštěli po skončeném

tažení Kusové Prahu kde jim
kromě čaje mnoho nechybělo jak

'

o tom svědčí slova admirála Šiš-

ková který prohláil že zde ži! s

potěšením
Ze všeho vojska pak nejvíce ko-

záci donští Pražanům imponova-
li Byli postavy statné osmahlé

otevřených přívětivých lící-Čí-

přísloví a dá se namnoze uplatni-
li i zde Nejstarší známý 'casus
helii' vytryskl opravdu z okolí že-n-

y

— neboť bezprostřední příči-
nou války trojské tolikrát opěvo-
vané pozdějšími bardy bylo une-

sení krásné Heleny trojským Pa- -

druhu

Ani lid nebyl císuři nakloněn

hlavně proto že učinil Petrohrad

"pruskou" residencí O náladě

mezi lidem byl Pavel zpravován

mylné neboť k veřejným dvorním

slavnostem byl národ doháněn po-

licií u násilím nucen vykřikovali
své "Hurraa!" S následníkem trů-

nu zacházel car nejtvrdším způ-

sobem' Jeho důvěrník Kutlubiekij
každodenně mu doslova vyřizoval

nejhrubší nadávky rozvztekleného

hosiidara mezi nimiž slovo "hlu

ndem

I k válce která měla zabezpe-
čili pozdější velikost i sílu řím-

ského panství dala podnět histor-

ka ženská — jenže vlastní 'casus
belli' byl zde daleko vážnější —

Zde nešlo ponze o jedinou ženu

%' I v Intve sfrasneisi Inu miničii

pák" a "hovado" hrály riejnevin-!"ýbr- ž o veškery ženy jednoho

úlohu Proto také Ktitlubi-jléli- o národa a Kabinové jimž řím-ck-
ij

musil ještě téhož dne kdyp1' žoldnéři a námezdníci ukráda-AIe%ími- r

1 nastoupil vládu tišeji nejhnitálnějším způsobem
Petrohrad ny'niěli tentokráte všecka práva

kovali k obyvatelům mč-- t přá
telských Mnoho pěkného o tom-

to jích pobytu v ČVidiácb napsal
ti V ' iLidé kteří ji ijii im i uti prolil"" "i postavili na odpor Te- - Jirásek ve své knize V L Věk

mácarovi spiknutí již ddší dobu roz j hdejší syět e vzájemné přei
triiHovftlí do národa jisté zprávy ''"I násilím Kabinové k

která četným našim čtenářům ji
minu stě jest známaI a' ti "

i i jtnetrlsáhli --

Vr-v

'- —r
"IV' TSUM kžs

Ne j horší botu u ševce

Pranicí nedojdeš práva

Lepší slaměné porovníní ti#- -

kterými si zabezpečovali souhlas

h mravní podporu Kctastrofa se

stala brzy neodvratitclnou Leon-

těv jenž sloužil u Třetího oddílu
semenovskdho pluku účastnil se

11 března (rozumí ss datum ru-

ské roku 1801) palácové psrírly
far byl zuřivější r?i jindy an

jiáslelníka trůni Vykřikl přede

Ke kategorií těchto válečných
příčin může býti počítán i onwi

řasni belli' který zavinil tak zv

"de vol učni válku" první zbojni-
ckou válku Ludvíka Čtrnáctého

proti žpanřlíkmu Nizozemí Po

smrti Filipa Čtvrtého Španělské
ho požádal Ludvík Čtrnáctý vp

1 —"Duhové diviso v Camp Mills Minoola Lon Isltnd pochí-dúj- při prohlídek v hiipekíní --

2—&éf Lamíat z jistého velkého hotelu v NW Yorku lekrí námořníkíini v řezání masa Z—
Člmoví francouzského signálového fibont vysílající fotografický-

-

apnrít rřinménv ke draku k foto- -
zlatá pře

írmfování nfpřételských posic
' ' h

N'adéj má hluboké dnortwi r itm cnmmW ' rW Infnrmiwn Waaftiit(iAi) P r ™


